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 Liebe Mandanten,  

 

das Thema der Grundsteuerreform ist seit Wochen und Monaten in aller 

Munde. Im Kern geht es darum, dass sämtliche Immobilien für Zwecke der 

Grundsteuerfestsetzung neu bewertet werden müssen. 

 

Einige von Ihnen haben in diesem Zusammenhang vom jeweiligen zustän-

digen Finanzamt bereits die Aufforderung zur Abgabe der Erklärung zur 

Feststellung des Grundsteuerwertes erhalten. Die Feststellungserklärung 

ist elektronisch einzureichen. Dies wird ab 01.07.2022 möglich sein. Die 

Erklärung ist bis zum 31.10.2022 an das zuständige Finanzamt zu übermit-

teln. 

 

Wer ist zur Abgabe verpflichtet:  
Zur Abgabe verpflichtet sind Eigentümer von Grundstücken, Betrieben der 

Land- und Forstwirtschaft, Erbbauverpflichteten sowie Eigentümer von 

Grundtücken mit Gebäuden auf fremdem Grund und Boden. Maßgebend 

für die persönliche Erklärungspflicht sind die Verhältnisse am 1. Januar 

2022. 

 

Als Basisdaten werden benötigt: 
� Einheitswert-Aktenzeichen / Steuernummer des Objektes 

� Anschrift/Lage des Grundstücks 

� Eigentümer/in mit Steuer-ID 

� Grundbuchangaben: Gemarkung, Flurstücknummer, Grundbuchblatt, 

Fläche, Anteil, der zur wirtschaftlichen Einheit gehört. 

� Wohnfläche / Nutzfläche 

� Baujahr 

� Anzahl Garagen-/Tiefgaragenstellplätze 

 

Wo bekommen Sie diese Informationen her? 
� Einheitswertbescheid/Grundsteuermessbescheid 

� Grundbuchauszug 

� Kaufvertrag, Teilungserklärungen, Mietvertrag 

� Bauunterlagen von Architekten, Grundrisse, Baupläne 

� Versicherungsunterlagen, Finanzierungsunterlagen, Immobiliengutach-

ten. 

 

Gerne unterstützen wir Sie bei der Abgabe der Feststellungserklärung(en).  
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Sollten Sie dies wünschen, lassen Sie uns bitte zunächst das unterzeichne-

te, als Anlage beigefügte, Auftragsschreiben an

Grundsteuer@nhp.de

zukommen.

An die vorgenannte E-Mailadresse können Sie uns ebenfalls ab sofort die

ggf. bereits erfolgte Aufforderung des Finanzamtes sowie die oben aufge-

führten Unterlagen übersenden.

Den Aufwand berechnen wir nach der Steuerberatervergütungsverord-

nung. Grundlage ist der Grundbesitzwert. Für den erledigten Auftrag gelten

die Allgemeinen Geschäftsbedingungen für Steuerberater, Steuerbevoll-

mächtigte und Steuerberatungsgesellschaften in der Fassung vom Juli 
2018, die wir als Anlage beifügen

Bei Rückfragen kommen Sie gerne jederzeit auf uns zu.

Mit freundlichen Grüßen

D. Herkenrath

Anlage



 

 Auftragserteilung  

 

Hiermit wird der Auftrag erteilt, die Erklärung zur Feststellung des 

Grundsteuerwertes zu erstellen und dem Finanzamt zu übersenden.  

 

 

 

 

Auftraggeber  

(bitte den vollständigen Namen eintragen)  

 

 

 

 

   

Ort, Datum  Unterschrift(en) Auftraggeber 
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